'di maris et terrae tempestatumque potentes,
ferte viam vento facilem et spirate secundi.
crebrescunt optatae aurae, portusque patescit
iam propior, templumque apparet in arce Minervae.
vela legunt socii et proras ad litora torquent.
portus ab Euroo fluctu curvatus in arcum;
obiectae salsa spumant aspergine cautes.

Veirgil (65)

potentes: tiarnaí. spiro: séidim. secundus: cóir. crebresco: méadaím. optatus: guíodh ar son. aura: gaoth. patescere: a oscailt. velum: seol. lego: cornaim. prora: buaic (loinge). torqueo: iompaím. Euroos: oirthearach. fluctus: tonn. curvatus: cuartha. arcus: bogha, stua. salsus: goirt, salanda. spumare: cúr a dhéanamh. aspergo: cáitheadh farraige. cautes: carraigeacha.

B.

(Tá móireacht na Róimhe sa tairngreacht: beidh sí níos mó agus níos láidre ná aon áit eile)

urbs oritur (quis tunc hoc ulli credere posset?)
victorem terris impositura pedem.
cuncta regas et sis magno sub Caesare semper,
saepe etiam pluris nominis huius habe.
et quotiens steteris domito sublimis in orbe,
omnia sint umeris inferiora tuis.

Óivid (65)

orior: éirím, fásaim. impono + Tabharthach: leagaim ar. cuncta: gach rud.
quotiens: cibé uair. sto: seasaim. orbs: domhan. umerus: gualainn.

C.

(Éiríonn Caesar cairdiúil le beirt deartháireacha ó na Allobroges agus tugann sé luach a saothair dóibh.)

Erant apud Caesarem in equitum numero Allobroges fratres, Roucillus et Egus, Adbucilli filii, qui principatum in civitate multis annis obtinuerat. Fratres erant singulari virtute homines, quorum opera Caesar omnibus Gallicis bellis optima fortissimaque usus erat. His fratribus domi ob has causas amplissimos magistratus Caesar mandaverat agrosque in Gallia ex hostibus captos dederat; eos locupletesque ex egentibus fecerat. Hi propter virtutem non solum apud Caesarem in honore erant sed etiam apud exercitum cari habebantur.

Caesar (65)

principatus: ceannaireacht. singularis: suaithinseach. utor + Ochslaíoch: bainim úsáid as. ob: mar gheall ar. amplissimus: an-tábhachtach. mando: cuirim cúram ar. locuples: saibhir. egens: easpach. non solum ... sed etiam: ní hamháin ... ach freisin.

D.

(Seachas é féin a chosaint ag a thriail, cuireann Scipio i gcuimhne do na daoine gurb é seo cothrom lae Chath Zama agus treoraíonn sé iad suas chuig an gCaípeatól chun buíochas a ghabháil leis na déithe.)

Scipio cum magno agmine amicorum per mediam turbam ad rostra subiit; silentio facto, 'hoc' inquit 'die cum Hannibale et Carthagiensibus in Africa bene et feliciter pugnavi. Itaque cum hodie litibus supersedere aequum sit, ego ibo hinc extemplo in Capitolium ut Iovem Iunonemque et Minervam ceterosque deos, qui Capitolio praesident, salutem et eis gratias agam quod mihi mentem facultatemque dederunt ad rem publicam conservandam. Vos quoque cives, ite mecum et orate deos ut mei similes principes habeatis.' Ab rostris in Capitolium ascendit; simul omnes cives Scipionem secuti sunt.